
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «18» августа 2022 г. № 54
с. Чесма

О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов № 38 от 25 мая 
2017 года «Об утверждении тарифов» 
на дополнительные платные услуги 
и иные, приносящие доходы виды 
деятельности, оказываемые МБУ 
«Комплексный центр социального 
Обслуживания населения» Чесменского 
муниципального района Челябинской области»

В соответствии с Федеральным законом №442-ФЗ от 28 декабря 2013 года «Об 
основах социального обслуживания гражданина в Российской Федерации», 
Законом Челябинской области № 36-30 от 23 октября 2014 года «Об организации 
социального обслуживания граждан в Челябинской области» и для полного 
удовлетворения потребностей граждан, находящихся в обстоятельствах, 
ухудшающих условия их жизнедеятельности в различных социальных услугах и 
расширения спектра оказываемых услуг, руководствуясь Уставом Чесменского 
муниципального района, Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1.Внести изменения в Решение собрания депутатов Чесменского 

муниципального района № 38 от 25 мая 2017года «Об утверждении тарифов на 
дополнительные услуги и иные, приносящие доходы виды деятельности, 
оказываемые МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»
Чесменского муниципального района Челябинской области», изложив Приложение 
в новой редакции (Приложение).

возложить на комиссию

М.М. Горожанина

2.Контроль исполнения 
социальным вопросам

Председатель Собрания

по



Приложение
к решению Собрания депутатов 
от«& » Я? г. № '

Тарифы
на дополнительные платные социальные услуги и иные приносящие доходы 

виды деятельности, оказываемые МБУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения» Чесменского муниципального района Челябинской 

области отделением срочного социального обслуживания, отделением 
социального обслуживания на дому, полустационарным отделением 

дневного пребывания.

№ 
п/п

Наименование платной услуги Единица 
измерения 

выполнения 
одной услуги 
(кг, кв.м, л, 
мин. и др.)

Стоимость, 
рублей

1 2 3 4
Предоставление дополнительных платных услуг получателям 
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому

Услуги по организации быта и досуга
1 Мелкий ремонт одежды 

(средствами и инструментами 
клиента)

15 минут 29,07

2 Стирка белья, ручная 
(средствами клиента)

30 минут 
(не более 1 

килограмма)

58,15

3 Стирка белья, машинная 
(средствами и инструментом 
клиента)

60 мин 116,29

4 Глажка белья (инструментом 
клиента)

30 минут 58,15

Общая уборка помещения средствами клиента
5 Помощь в домашнем хозяйстве 

(мытье посуды, мытье бытовой 
техники, вынос мусора, 
закрепление штор на карнизе, 
уход за комнатными 
растениями, замена лампочек 
батареек)

30 минут 58,15

6 Влажная уборка всех типов 
гггнгп^ггтжт гггмтгхо

30 минут 58,15



7 Уборка устойчивых 
загрязнений с влагостойких 
стен (ванная и туалетная 
комната, «фартук» на кухне)

30 минут 58,15

8 Уборка пыли с мебели по всей 
квартире

20минут 38,76

9 Чистка раковин на кухне и в 
ванной комнате, чистка ванной 
и унитаза

20 минут 38,76

10 Чистка кухонной плиты (без 
духового шкафа)

15 минут 29,07

11 Чистка кухонной плиты ( с 
духовым шкафом)

30 минут 58,15

12 Мытье одного окна 20 минут 38,76
13 Утепление одного окна 

утеплителем оконным 
(средствами клиента)

30 минут 58,15

14 Чистка ковров, паласов (в 
помещении)

20 минут 38,76

15 Чистка ковров, паласов (вне 
помещения)

30 минут 58,15

Проведение (организация) ремонтных работ средствами клиента
16 Подготовка помещения к 

ремонту (сбор вещей, вынос 
мусора)

20 минут 38,76

17 Побелка потолка 30 минут 58,15
18 Побелка стен в квартире 60 минут 116,29
19 Покраска всех видов 

поверхностей ( в том числе 
подготовка поверхностей)

30 минут 58,15

20 Наклейка обоев (в том числе 
подготовка стен к наклейке 
обоев)

60 минут 116,29

Санитарно -гигиенические услуги средствами клиента
21 Стрижка волос. 30 минут 58,15
22 Покраска волос 30 минут 58,15
23 Стрижка ногтей 30 минут 58,15
24 Сопровождение на 

предприятия бытового 
обслуживания, юридические, 
медицинские, организации.

30 минут 58,15

25 Оказание помощи в купании 30 минут 58,15
26 Смена постельного белья 15 минут 29,07
27 Смена нательного белья 15 минут 29.07



Проведение работ в подсобном хозяйстве средствами клиента
28 Посадка картофеля 60 минут 116,29
29 Уборка урожая 60 минут 116,29
30 Консервирование овощей и 

фруктов
60 минут 116,29

31 Прополка грядок 30 минут 58,15
32 Уборка территории от листвы, 

мусора
30 минут 58,15

33 Полив огорода из шланга 20 минут 38,76
34 Полив огорода с доставкой 

воды до 20 метров
30 минут 58,15

35 Полив огорода с доставкой 
воды с расстояния свыше 20 
метров

60 минут
116,29

36 Топка бани (зимой) 120 минут 232,58
37 Топка бани (летом) 60 минут 116,29
38 Чистка снега

30 минут
58,15

39 Уход за захоронениями 
усопших

60 минут 116,29

40 Укладка дров в поленницу 60 минут 116,29
Предоставление социально-бытовых услуг гражданам, не находящимся 

на социальном обслуживании

41 Помощь в домашнем хозяйстве 30 минут 58,15
42 Покупка и доставка 

медикаментов гражданам
60 минут 116,29

43 Покупка и доставка 
промышленных товаров 
гражданам

30 минут 58,15

44 Покупка и доставка продуктов 
питания по заявке клиента в 
определенных торговых точках 
(за пределами населенного 
пункта) их доставка

60 минут 116,29

45 Приготовление пищи 30 минут 58,15
46 Доставка воды гражданам, 

проживающим в жилых 
помещениях без центрального 
водоснабжения

30 минут
58,15

47 Оплата платежей (кредиты, 
налоги, услуги связи, ЖКХ и 
т.д.)

30 минут 58,15



48 Сопровождение в районные 
медицинские учреждения 
(проезд сопровождающего за 
счет средств клиента)

бОминут 116,29

49 Сопровождение в областные 
медицинские учреждения 
(проезд сопровождающего за 
счет средств клиента)

60 минут 116,29

50 Сопровождение детей до 
пункта назначения

60 минут 116,29

Проведение (организация) ремонтных работ средствами клиента

51 Побелка потолка и стен 60 минут 116,29
52 Покраска всех видов 

поверхностей ( в том числе 
подготовка поверхностей)

60 минут 116,29

53 Наклейка обоев (в том числе 
подготовка стен к наклейке 
обоев)

60 минут 116,29

Проведение работ в подсобном хозяйстве средствами клиента

54 Посадка картофеля 60 минут 116,29
55 Уборка урожая 60 минут 116,29
56 Консервирование овощей и 

фруктов
60 минут 116,29

57 Полив огорода с доставкой 
воды

60 минут 116,29

58 Топка бани( в том числе с 
доставкой воды)

60 минут 116,29

59 Чистка снега 30 минут 58,15
60 Уход за захоронениями 

усопших
60 минут 116,29

61 Укладка дров в поленницу 60 минут 116,29
Оформление документов гражданам, не находящимся на обслуживании

62 Оформление субсидии по 
оплате ЖКХ

60 минут 116,29

63 Оформление 
правоустанавливающих 
документов на дом, квартиру, 
земельный участок.

60 минут 116,29

64 Оформление документов в 
медицинские учреждения (сбор 
документов на МСЭ)

60 минут 116,29



* Стоимость услуги ежегодно индексируется

Предоставление дополнительных платных услуг получателям 
социальных услуг в полустационарной форме

65 Обеспечение горячим 
питанием

1услуга* 50,90

66 Проведение социально
реабилитационных 
мероприятий для инвалидов, 
населения (занятия на 
пневматических тренажерах)

60 минут 32,73

67 Осуществление доврачебной 
медицинской помощи по 
сестринскому делу: 
-измерение сахара в крови

-внутримышечная или 
подкожная инъекция (без
медикаментов) 
-внутривенная инъекция (без 
медикаментов)

1 процедура* 
15 минут

1 процедура*
15 минут

1процедура*
15 минут

53,08

36,07

36,07


